
 
 Prefeitura Municipal de Novais 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

_______________________________________________________________ 
Rua: Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP: 15885-000- NOVAIS/SP 

Fone: (17) 3561-8780 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 037/2021 
 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 14/2021 – CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021 
 
 

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com 
o disposto no Artigo 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do parecer 

exarado pela Comissão de Licitação, devidamente designada e;  
 

ADJUDICO seu objeto nos termos do contido na Cláusula 4 do Edital, em favor dos 
Licitantes: RONALDO FERNANDES, Inscrito no CNPJ sob nº 20.796.866/0001-68 e 
portador da DAP SDW 0214806428272311180959, vencedor dos itens 05 (quantidade total) 
e 06 (quantidade parcial de 970 maços), no Valor Total de R$ 19.996,80(dezenove mil 
novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE CATANDUVA E REGIÃO – APPC, Inscrita no CNPJ sob o nº 
29.950.911/0001-61 e portadora da DAP: SDW2995091100010407190226, vencedora doa 
itens 02, 04, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16 e 17 (quantidades totais) no Valor Total de R$ 
111.081,00, e para os itens 06 (quantidade parcial de 2.530 maços) no Valor Total de R$ 
8.703,20, totalizando o Valor de R$ 119.784,20, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 06/2020 E 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Contudo os itens 01, 03, 08 e 15 ficaram mal sucedidos. O qual é publicado 
por afixação para fins do artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.  

 
Pelo presente, autorizo a emissão do Empenho Global em favor de cada 

licitante vencedor e notifico-os para que façam a retirada do mesmo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis a contar desta data.  

 
Prefeitura Municipal de Novais/SP, 24 de setembro de 2021. 

 
 
 
  

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 Prefeitura Municipal de Novais 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

_______________________________________________________________ 
Rua: Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP: 15885-000- NOVAIS/SP 

Fone: (17) 3561-8780 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
DESPACHO DO PREFEITO 

24/09/2021 
 

HOMOLOGANDO o procedimento licitatório Processo nº 037/2021, Dispensa nº 014/2021, 
Chamada Pública nº 01/2021, em face da decisão exarada pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e ADJUDICANDO o seu objeto nos termos do Edital, em favor dos 
licitantes: RONALDO FERNANDES, Inscrito no CNPJ sob nº 20.796.866/0001-68 e portador 
da DAP SDW 0214806428272311180959, vencedor dos itens 05 (quantidade total) e 06 
(quantidade parcial de 970 maços), no Valor Total de R$ 19.996,80(dezenove mil 
novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE CATANDUVA E REGIÃO – APPC, Inscrita no CNPJ sob o nº 
29.950.911/0001-61 e portadora da DAP: SDW2995091100010407190226, vencedora doa 
itens 02, 04, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16 e 17 (quantidades totais) no Valor Total de R$ 
111.081,00, e para os itens 06 (quantidade parcial de 2.530 maços) no Valor Total de R$ 
8.703,20, totalizando o Valor de R$ 119.784,20, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, LEI Nº 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 06/2020 E 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Contudo os itens 01, 03, 08 e 15 foram mal sucedidos. Notificando os 
vencedores. Prefeitura Municipal de Novais/SP, 24 de setembro de 2021. PAULO CESAR 
DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
	Prefeito Municipal
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS


	DESPACHO DO PREFEITO

